## DEFINIT. XIX.

*Possessio rerum mobilium preciosarum, sublevat Alterum à satisdando.*

- 1 **A**nergò nunquam possessio mobilium à satisdando relevabit? Ita quidem dicendum videtur ex hac Const. 5. quæ illum duntaxat Actorem satisdationi eximit, qui in terris Electoratus possessionatus est, h.e. bona immobilia possidet. † Sed non verba Constituentis Illustrissimi captanda sunt; quin potius mens ejus, ac finis Sanctionis hujus intuendus, qui in eo consistit, ne victus Actor è judicio se proripiens, urbeque aut Provinciâ excedens, Reum expensis ac reconvocatione frustretur, Anton. Fab. in Codic. lib. 2. tit. 36. Defin. 12. n. 1. Jacob. Schult. observat. 19. n. 6. † Quid igitur: si actor preciosâ mobilia possidat, aut magnam negotiationem in tabernis exerceat? Certè hoc casu fugaz suspicionem cessare, putaverim, non minus, quam si Actor immobilia possideret; Cum res mobiles preciosiores nemo tam facile jactare sive donare presumatur, sicuti res viliores, Jul. Clar. in §. donatio quest. 10. n. 3. Andr. Gail. lib. 2. observat. 11. n. 2. Joh. Sichard. lib. 2. conf. 33. n. 19. Coler. de Alim. lib. 1. cap. 11. † Quidni ergo istius generis res mobiles Domino suo satisdandi præstabunt immunitatem, non minus, ac si idem res soli possideret; † præsertim, cum hæc duo possidere immobilia, & possidere mobilia preciosâ, equalia judicentur, l. lex, que 22. C. de administr. tutor. Verbi sentiunt Joh. Zang. de except. part. 2. cap. 21. num. 1. Schult. dict. obs. 19. König. in processu cap. 46. num. 1. Benev.

Benev. Stracha de mercat. part. 2. n. 25. † Quod tamen rectissimè restringitur ad eum casum, quo possessor mercaturæ, vel rerum preciosarum, est vir frugi, nec suspicione prodigalitatis laborat, à Zanger. dict. cap. 7. n. num. 37. p. est alios, quos allegat. † Eo magis autem ab onere satisdationis sublevabitur Actor, si Reus ipsem et quid mobile aut preciosum Actoris penes se habeat, quod cautionis, sive pignoris loco futurum sit, arg. l. Julianus 13. §. offerri. 8. ff. de act. empt. Anton. 8. Fab. d. defin. 12. n. 2. † Quænam verò res preciosæ minusve præciosæ sint, judicis arbitrio definiendum relinquuntur, ex qualitate scilicet personæ possidentis, Jacob. Schult. dict. observat. 19. n. 13. & 14. ubi meminit, juris quendam Doctorem à satisdando fuisse sublevatum, quod bibliothecam preciosam possideret, nec propter dignitatem in fugæ suspicionem venire potuerat.

Ita Domini in causa Zachariæ Harnischens contra Paul Merthen/ventilatæ in Prætorio Lipsienli, Mens. Nov. An. 1634 (Verba sententia). Das Kläger mit Bestellung des Vorstandes gestalten Sachen nach (possidebat nempe magnam negotiationem sive mercaturam) zu verschonen/und weil er der Klagen Gewehr würtlichen angelobet; So ist Beklagter auff erhobene Klage zu antworten/und den Krieg Rechtem zu befestigen/ auch weil er solches in eventum anizo nicht gethan/Klägern die Uakosten dieses Termins auf unsre Ermäßigung zu erstatzen schuldig/B. R. W.)

## DEFINIT. XX.

*Obnoxius quoque non est satisdationi Vasallus  
vel Emphyteuta.*

Possessio bonorum immobilium sublevat Actorum ab onere satisdationis indifferenter, non habito respectu an sint feudalia; an verò allodialia. Quia verba h. Const. 5. generaliter loquuntur, l. 1. §. generaliter, 1. ff. de legat. præst. l. de pretio. 8. ff. de public. in rem att. † Et Vasallus propterea non tenetur satisdare: quia in rofeudali loco Domini habetur; si quidem agendi & excipiendi potestatem habet, c. un. tit. de controv. int. Vasall. & al. de benef. c. un. §. rei 3. autem tit. de invest. de re alien. fact. † Fructusque dominii jure, quod utile vocatur, acquirit, Zaf. de feud. part. 1. n. 3. Borch. de feud. c. 1. n. 13. & seqq. Ut ita resoluto jure possessoris Vasalli, satis cautum sit Reo in fructibus perceptis, aut ex semine rastris subacta prævenientibus. † Quos etiam hæredibus allodialibus, vel Vasallis creditoribus cedere, expeditum est, art. 58. lib. 2. Landr. Const. Elect. 23. in pr. part. 3. Joh. Zanger. de except. part. 2. cap. 21. n. 30. † Similis plane ratio est Emphyteutæ, qui rerum Emphyteuticarum utile dominium habet, l. 1. ff. si ager. vel tig. ac propter ea ab onere satisdationis immunis habetur, l. sciendum. 15. §. 1. vers. sed & qui v. etigalem. ff. qui satisd. cog. † Idque eò magis, quod defunctus bona sua ad heredes quoscunque transmittit jure hereditario, König. in process. cap. 46. §. aber nach dem Gebrauch vers. vel agrum v. etigalem. Zanger. dict. cap. 21. n. 31. vers. Et sanè.

Ita Domini in causa B. K. contra I. S. Mens. Jan. An. 1635.

Et ad requisitionem Praefecti Rochlensis, Mens. April. Anno 1636 (Verba sententia). So mögen doch Klägere/ weil sie im Churfürstenthum Sachsen mit Lehn-Gütern angesessen/ den geforderten Vorstand zu bestellen nicht angehauen werden/B. R. W.)

## DEFINIT. XXI.

*Non tenetur satisdare usufructuarius alicujus fundi  
vel predii in foro Saxonico.*

Usufructuarium ab onere satisdationis haud immunem esse, tradunt Dd. communiter per text. in l. sciendum. 15. §. 1. vers. eum verò ff. qui satisd. cogunt. Joh. Zang. de except. part. 2. cap. 21. n. 23. Matth. Berlich. part. 1. concl. 20. num. 33. Jacob. Ayrer. in process. 2. part. 1. cap. 10. observ. 3. num. 49. & seqq. † Quod quidem concesserim de jure civili, ubi Reo absque satisdatione non satis videtur prospectum, cum usufructu Carpz. Definit. Vol. I.

finito, fructus pendentes unà cum fundo ad proprietarium transeant, quippe qui sola perceptione usufructuario acquiruntur, §. is verò ad quem 36. Instit. de rer. divisi. l. si. fructuarius 13. ff. quib. mod. ususfr. amit. l. 58. l. seq. §. 1. ff. de ususfr. l. qui scit. 25. §. 1. ff. de ususfr. † At iura Saxonica non perceptionis, sed solius 3 culturæ rationem habent, utrum ager satus & rastris subactus fuerit; volunt nempe, pro labore, mercedis loco, fructus industriales possessori & usufructuario cedere. † Quod jus, per culturam sibi acquisitum, ad 4 heredes vel creditores (quorum in numero Reus quoque esse censetur, l. sciendum. 15. §. ult. ff. qui satisd. cog.) transfert; etiamsi fructus percepti non fuerint Art. 76. & 77. lib. 3. Landr. Zobel. part. 3. differ. 27. n. 1. & 3. Matth. Coler. part. 1. decis. 194. n. 4. & part. 2. decis. 286. num. 104. † Ergo in foro Saxonico Reo videatur plenus consultum, defuncto usufructuario, postquam semen rastris fuit subactum; propter spem fructuum, etiam nondum perceptorum. † Ut proinde in terris Saxonicis usufructuarius onere satisdationis non magis gravandus sit, quam Vasallus; quem non satisdare teneri, dixi Defin. præced. † Ex quo porro sequitur: viduam, possidentem dotalitium à satisdando immunem esse, cum dotalitium ipsi tribuat usumfructum. Vid. infr. part. 3. Const. 32. defin. 4. Hartm. Pistor. part. 2. qu. 24. n. 54. † Sicuti nec maritus, qui fundum uxoris possidet, satisdare tenebitur; quippe in quo jure maritali, in foro Saxonico, usumfructum tenet, & post culturam defunctus, fructus etiam nondum perceptos, ad heredes & creditores transmittit, dict. art. 76. lib. 3. Landr. dict. Constit. Elect. 32. p. 3. ubi vid. Defin. 6. & 7.